EDITAL DE SELEÇÃO

 BOLSISTA PARA O MARÉ DE NOTÍCIAS

A Associação Redes de Desenvolvimento da Maré, registrada sob o CNPJ 08.934.089/0001-
75 e com sede na Rua Sargento Silva Nunes, 1012 – Nova Holanda, Maré – Rio de Janeiro,
torna público, por meio deste edital, as normas e os procedimentos necessários para o
processo de seleção de bolsista destinado a participar da equipe do Maré de Notícias.

1. DO OBJETO:

1.1 O presente edital tem por objeto a seleção de bolsista, conforme segue:
a) Carga horária: 20 horas semanais, de forma híbrida.
b) Prazo de contratação: 6 meses.

2. DOS REQUISITOS E DA QUALIFICAÇÃO:

2.1 São requisitos para a seleção:

a) Estar cursando, no mínimo, o 3º período dos cursos de Jornalismo, Produção
Editorial ou Letras na UFRJ (Universidade Federal do Rio de Janeiro), será necessário
apresentar declaração de matrícula da instituição de ensino, emitida há menos de
30 dias;

b) Possuir habilidade e experiência com escrita e elaboração de textos jornalísticos;
c) Desejável ter experiência com uso da plataforma WordPress e práticas de SEO;
d) Residir na Maré ou em bairros/favelas vizinhas.

2.2. Estimulamos a candidatura:

a) Mulheres;
b) Pessoas negras;
c) Moradores (as) de favela;
d) Pessoas LGBTQIA+.

3. DAS ATIVIDADES E ENTREGAS:

3.1. Apoio na produção de pautas junto aos jornalistas do jornal impresso e on-line, auxílio
na produção de conteúdo para as redes sociais, elaboração de notas e matérias para o
jornal on-line, bem como a publicação de notas e matérias no jornal on-line.

4. DAS ETAPAS DE SELEÇÃO:

4.1. As inscrições serão efetuadas por meio do preenchimento do formulário disponível no
seguinte link: https://forms.gle/FFihR6qauMriXd4K7.

5. DO CRONOGRAMA:

https://forms.gle/FFihR6qauMriXd4K7

5.1. A seleção será conduzida por uma banca definida pela Redes da Maré, e as etapas são
as seguintes:

a) Inscrições: 15/01 a 19/01/2024;
b) Seleção dos inscritos e entrevistas on-line: 22/01, 23/01 e 24/01/2024;
c) Divulgação dos resultados: 25/01/2024;
d) Início das atividades: 01/02/2024;

5.2. As etapas de seleção para entrevistas e divulgação do resultado final serão realizadas
por meio de contato pessoal via e-mail e/ou telefone e/ou WhatsApp.

6. DOS BENEFÍCIOS:
6.1. Será oferecida uma bolsa de extensão no valor de R$700,00 (setecentos reais), sendo
o pagamento realizado pela Superintendência Geral de Comunicação Social (SGCOM).

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
7.1. A inscrição do candidato implicará a aceitação das normas do Processo Seletivo,
conforme descritas neste edital.

7.2. Quaisquer situações não previstas neste edital serão analisadas pela coordenação, em
conjunto com a direção da Redes da Maré.